桜が咲き、ヒスイカズラも見頃を迎えています。特にヒスイカズラは今年は100近い花穂

がたれて見事なので、ぜひ見にいらしてください。４月いっぱい花を楽しめると思います。

さて、昨年に引き続き、５月６日（火・休）に、ワークショップを開催いたします。内容

の詳細は次ページにあります。ボランティアにご協力いただける方は、4月1４日（水）まで

に友の会事務局にお知らせください。

第1回例会では、園芸作業２題とバックヤードの案内を予定しています。概要は下記のと

おりです。
記

１．開催日時：令和７年５月１1日（日）

１３：２０～１５：００（予定）

［植物同好会例会は１０：１０～］

２．開催場所：広島市植物公園展示資料館２階講堂

３．内 容

（１）事務連絡等 １３：２０～１３：３０

（２）園芸作業 １３：３０～１４：１０

ア 「観葉植物 どこでどんなの育てたい？」 （第一栽培・展示係 西内技師）

イ 「フジバカマの育て方」 （第二栽培・展示係 堀川技師）

（３）バックヤード見学 １４：２０～１５：００

発行／2025年3月30日 発行者／広島市植物公園植物友の会事務局 〒731-5156 広島市佐伯区倉重３－４９５ 広島市植物公園内

広島市植物公園植物友の会 会報

第１回 植物友の会例会を５月11日（日）に開催します。

ワークショップのボランティアを募集します。

VOL.48

活動日 ４月 ５月

原則

第１・第３火曜日

10：30～
15：00

1日 15日 6日 20日

花壇の手入れ
／

ワークショップ
準備

花壇の手入れ
／

ワークショップ
準備

ワークショップ
～お絵かきで
オンリーワンの
プランターづくり～

手伝い

調整中

令和７年４月～５月 友の会ボランティアの募集日程

ヒスイカズラ（令和7年3月20日）

ワークショップ  ～お絵描きでオンリーワンのプランターづくり～

ボランティア募集

下記の通りワークショップを開催いたします。ボランティアスタッフとし

てご協力いただける方は4月14日（月）までに、植物友の会事務局にお知ら

せください。

記

内容

    イベント参加者（一般友の会会員も可）を対象として、食品廃棄物の卵

の殻を配合したフィルムプランターにクレヨンやマジックなどで好きな絵を

描きオリジナルのプランターを作成してもらい、これに植物の種まきをする

SDGsに配慮した園芸を楽しんでいただきます。友の会ボランティアスタッ

フにはそのサポートをお願いいたします。

開催日時 令和7年5月６日（火・休）10:00～15:00

場所 植物公園大温室前大テント

イベント参加者定員 先着50名

イベント参加費 無料

当日ボランティアスタッフの皆様にお願いしたいこと

●受付

●フィルムプランターへの塗り絵、お絵描きのサポート

●種まき等のサポート

• 9：30 集合 打ち合わせ・会場準備
• 10:00 開場
• 15:00 片付け 解散

※午前のみ、午後のみの参加も可
※ボランティア活動は、入園料、駐車料金共に無料です。
受付で会員証を提示してください。

※エプロン、昼食は各自でご用意ください。
※事前の準備も行います。詳細は後日お知らせします。

連絡先：植物友の会事務局
082-922-3600 ／ hiroshima-bg@midoriikimono.jp

令和７年度 友の会運営委員について

令和６年度第６回例会で、令和7年度の友の会運営委員は、引き
続き福田さん、北本さん、古田さん、石橋さん、西田さん、森さん、
吉岡さんの７名にお願いすることが決まりました。委員の皆様には
令和６年度の友の会活動を盛り上げて下さったことに感謝申し上げ
ます。令和７年度もよろしくお願い致します。（事務局）

ボランティア活動報告（３月）

シロバナムシヨケギクの花壇の除草 押し花のランプシェードの飾りつけ

卵の殻からできたフィルムプランターへの苗の植え付け

夜間開園用のライトの
桜模様の作成

ワタを使って、ウサギや卵の飾り付けをしました。

今回の観察会については例会時に参加募集をし、現時点で定員３０名に
なりましたので追加の募集はいたしません。ご不明な点は事務局までお

問い合わせください。参加される方には、追って詳細を連絡します。

令和７年度第1回野外観察会「フマキラー広島工場（廿日市市）」

卵の殻からできたフィルムプランター お絵かき作品第1号

令和６年度第６回例会で、フィルム

プランターへのお絵かきにご協力を依

頼しました。さっそく持ってきていた

だいた作品第1号が素晴らしかったの
でご紹介します。会員さんの二人の娘

さんが描かれました。

お一人は春の花のデザイン画、お一
人は4面にストーリーのあるイラスト

を描いてくださいました。

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4